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Barne- og likestillingsdepartementet 
 
 
 
 
 
 
 
Deres ref. 15/338       Oslo, 10. august 2016 
 
 
 
Høringsuttalelse fra Rettspolitisk forening:  
Utkast til Norges femte og sjette rapport til FNs barnekomité 

Det vises til departementets høringsbrev av 16. juni 2016. 

Rettspolitisk forening (Rpf) er en uavhengig forening bestående av jurister, studenter i 
juridiske fag og andre interesserte. Rettspolitisk forening arbeider blant annet for å forsvare 
rettsstatlige verdier og for å bedre den rettslige situasjonen for sosialt vanskeligstilte grupper.  

I det følgende vil det knyttes kommentarer til enkelte av punktene i utkastet til Norges femte 
og sjette rapport til FNs barnekomité. 

 
 
Utkastets kapittel 6 bokstav j om barn med foreldre i fengsel 
 
Det er positivt at det er gjennomført en rekke positive tiltak som berører barn som ledd i 
oppfølgingen av Kriminalomsorgsmeldingen. Utkastet kan imidlertid gi inntrykk av at 
situasjonen nå er adekvat for alle barn som har foreldre i fengsel i Norge. Det er ikke tilfelle. 
Besøksforholdene i norske fengsler varierer i stor grad. Statsrapporten bør belyse hva som 
gjenstår i oppfølgingen av Kriminalomsorgsmeldingen, samt hvordan og en tidsplan for 
arbeidet. 
 
Rettspolitisk forening setter videre spørsmålstegn ved at den nye ordningen med 
straffegjennomføring i Nederland, «utenlandssoning», ikke er nevnt i redegjørelsen for 
situasjonen til barn med foreldre i fengsel.  

Omfanget av barn som blir berørt av ordningen er søkt begrenset ved å utelukke overføring av 
«domfelte som mottar eller skal motta regelmessig besøk av egne barn de ellers bor fast 
sammen med eller har samvær med, med mindre overføring uansett ikke medfører en større 
begrensning i barnets rett til samvær enn den besøksordningen eller samværsordningen som 
er eller blir etablert», jfr. forskrift til straffegjennomføring i Nederland § 4 annet ledd litra g.  
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Rettspolitisk forening er kritisk til at det i det hele tatt er åpnet for at fanger med barn under 
18 år kan overføres til utenlandssoning. Vi mener ordningen vanskeliggjør kontakten mellom 
barn og forelder, og at nevnte bestemmelse i alt for liten grad tar hensyn til barnets potensielle 
ønske om kontakt med sin innsatte forelder, og tilrettelegging rundt dette.   

Når det gjelder avgrensningen, kan det være mange grunner til at man på et tidspunkt ikke har 
omsorg for eller samvær med sine barn, og til at en besøksordning ikke er etablert, eller 
planlegges etablert. At den ene forelderen på et tidspunkt ikke har samvær med eller får besøk 
av sine barn, kan blant annet skyldes personlige forhold knyttet til et vanskelig samlivsbrudd, 
omsorgsfordelingen kan være uavklart mellom foreldrene eller det kan foreligge andre 
grunner til at man ikke har samværsrett som ikke nødvendigvis knytter seg til barnets beste. 
Hva som regnes som barnets beste kan også endre seg over tid, på grunn av den forelderen 
som sitter i fengsel, den andre forelderen eller barnet selv. At en samværs- og besøksordning 
ikke er eller planlegges etablert, betyr derfor ikke nødvendigvis at dette er umulig eller 
uønsket på sikt. Uavhengig av årsaken til at en innsatt ikke allerede har samvær med eller får 
besøk av sine barn, så burde forholdene ligge til rette for kontakt mellom forelder og barn.  

Det er også vanskelig å se hvordan overføring til Nederland ikke vil være et hinder for å 
opprette samvær mellom forelder og barn. At en forelder soner i et nederlandsk fengsel vil av 
praktiske årsaker gjøre det vanskelig å opprette kontakt mellom forelder og barn, noe som 
igjen kan vanskeliggjøre opprettelsen av en besøksordning.  

Det er ved etableringen av ordningen ikke gitt noen nærmere utredning av hvordan barns 
rettigheter skal ivaretas der en forelder overføres til Nederland. Dette forsterker bekymringen 
for at barns rettigheter vil bli svekket ved at en forelder overføres til utenlandssoning.  

Rettspolitisk forening er kjent med at en rekke fanger har klaget over vedtak om overføring til 
utenlandssoning, nettopp på grunnlag av at dette vanskeliggjør kontakten med deres barn. 
Foreningen ber derfor om at det redegjøres nærmere for dette i Norges rapport til 
barnekomiteen.  

 

Utkastets kapittel 9 bokstav f om idømmelse av straff 

Det er positivt at antall innsettelser av barn i fengsel er redusert de siste årene, samt at det i 
større grad er lagt til rette for restorative justice-løsninger fremfor fengselsstraff. 

Rettspolitisk forening mener imidlertid det er bekymringsfullt at vår mest inngripende 
straffeform – muligheten for bruk av forvaring – fremdeles kan anvendes overfor barn. Om 
forvaring uttales det i utkastet kun at det skal foreligge ”helt ekstraordinære omstendigheter” 
for å idømme forvaring av barn. Departementet unnlater imidlertid å nevne at forvaringsstraff 
i praksis idømmes også barn. 



	  

3	  
	  

Rettspolitisk forening mener at departementet må belyse saken hvor en 15 år gammel jente 
ble dømt til forvaring i Asker og Bærum tingrett i juni 2015. Jenta var 15 år og 1 måned på 
gjerningstidspunktet. Foreningen er klar over at dommen er anket, og at det således ikke 
foreligger en endelig dom. Vi er imidlertid av den oppfatning at Barnekomiteen bør se 
nærmere på saken for å kunne få innblikk i saker hvor forvaring blir ansett aktuelt og faktisk 
idømmes personer som så vidt har nådd kriminell lavalder. Det er nødvendig å belyse saken 
for at Barnekomiteen skal kunne foreta en reell vurdering av om den norske praksisen er i tråd 
med artikkel 37a i Barnekonvensjonen om at livsvarig fengsel ikke skal kunne idømmes barn. 
En forvaringsstraff kan i praksis bety livsvarig fengsel. 

 

Utkastets kapittel 9 bokstav g om barn i fengsel 
 
Atskillelse fra voksne 
Rettspolitisk forening savner en begrunnelse for hvorfor departementet fremdeles anser det 
nødvendig med et forbehold gjeldende plikten til å holde barn og voksne adskilt. 
Problematikken har vært kritisert av internasjonale menneskerettighetskomiteer i mange år, og 
Advokatforeningen har måttet foreta undersøkelser for å belyse utstrekningen av og forholde 
til barn i fengsel av mangel på tiltak fra departementene og Kriminalomsorgen. 
Problematikken synes ikke tatt på alvor av den norske stat før i de senere årene med 
etablering av ungdomsenheten i Bergen. Det har tatt svært lang tid, og den signaliserte 
byggingen av en ungdomsenhet på Østlandet virker å være lagt på is. Staten synes fremdeles 
ikke å ta på alvor at den norske praksisen er i strid med menneskerettslige standarder. 
Departementet bør i det minste kunne belyse hvor mange barn (på dom og i varetekt) som til 
enhver tid utsettes for denne menneskerettighetsstridige praksisen. 
 
I statsrapporten bør det redegjøres for hvordan og hvilken tidsramme som foreligger for 
arbeid som skal medføre at forbeholdet kan fjernes. I tillegg bør det gis en oversikt over hvor 
mange barn som sitter fengslet sammen med voksne og hvilke tiltak som iverksettes for å 
avhjelpe de negative konsekvensene dette kan ha. 
 
Særregler for mindreårige innsatte 
Det er positivt at det i de senere år er strammet inn på bruk av varetekt og isolasjon av barn. 
Det er imidlertid vanskelig å få oversikt over effekten av de formelle innstrammingene når 
departementet ikke viser en oversikt over omfanget av fengsling og isolering av barn før og 
etter lovendringene. En slik oversikt bør fremgå av statsrapporten. 
 
 

*** 
 
Eventuelle spørsmål kan rettes til Kasper Nilsen Ervik, som nås på telefon 404 65 003, eller 
Marit Lomundal Sæther på telefon 928 06 454, eller e-post styret2@rpf.no.    
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Med vennlig hilsen, 
for Rettspolitisk forening,  
 
Kasper Nilsen Ervik 
Styremedlem 
 
Marit Lomundal Sæther 
Styreleder 
	  


